inc. Dicit Apostolus ad Ephesios VI: Induite vos armatura Dei, ut possit 
stare adversus insidias diaboli [Eph 6,11]. Hec armatura est vestis sacerdotalis 
significativa sex (sic) virtutis (c. 1r); expl. oratio Dei misericordiam, quae prece-
dit et subsequitur hominem in bonis operibus (c. 23r)
Precede, a c. 1r, la rubrica: «Ave benigne Yesu. Ave Maria et cetera. Incipit Tractatus domini 
Ugonis cardinalis de ordine misse et sacerdotalium indumentorum».
Il testo effettivo del Tractatus super missam termina in realtà a c. 23r, ma presenta un’aggiunta 
De quibusdam significationibus (cc. 23r-25r, inc. Queritur quid significat dextrum cornu altaris 
vel sinistrum. Ratio est quod pars altaris dextra principium et finem misse tenet; expl. stolam iu-
gum Domini leve monstrat et quia tangit yma pedum semper sunt eodem vivere mandat) avvertita 
come parte integrante dell’opera stessa, cui fa seguito, a c. 25r, la rubrica: «Finito libro, sit laus et 
gloria Christo. Deo gratias. Amen».

2. cc. 25v-34v, De casibus qui possunt accidere sacerdotibus in celebratione mis-
sae (Casus qui possunt accidere in celebratione missarum sacerdotibus, c. 25v)

inc. Utrum omnis commestio impediat celebrationem misse. Dicendum 
quod sacerdos de necessitate (c. 25v); expl. praecipitur recipi sancta comunio, 
donec fuerit episcoporum iudicio reprobatus vel sciscitatus. Amen (c. 34v)
Precede, a c. 25v, la rubrica: «Incipiunt casus qui possunt accidere in celebratione missarum 
sacerdotibus».
Al termine: «Expliciunt casus qui possunt accidere sacerdotibus in celebratione missarum».

3. cc. 34v-38v, Casus de modo vel forma tempore interdicti (Casus de modo vel 
forma tempore interdicti, c. 34v)

inc. Interdicto populo conversi plene translati non sunt interdicti. Exban-
nitus non ad tempus de populo (c. 34v); expl. loca subiecta Communi Florentino 
vel alias possent audire divina et alia (c. 38v)
Precede la rubrica: «Incipiunt casus de modo vel forma tempore interdicti».
Al termine: «Explicit».

4. cc. 38v-49r, Antoninus Florentinus, Tractatus de defectibus divini officii 
et missae (Regula celebrationis misse, c. 49r; cfr. Kaeppeli, Scriptores, nr. 251) 

inc. Defectus misse sunt quando requisita ad celebrationem misse deficiunt 
(c. 38v); expl. sumi ab eo cui apparet sic. Quod si omnibus apparet debet cum 
reliquiis poni (c. 49r)
Precede la rubrica: «Regula dirigens celebratores missarum ut caveantur defectus et periculis ac 
disturbis in missa contingentibus remedium habeatur. Primo autem dicendum est de defectibus ac 
deinde scandalorum atque turbationum remedia congrua ordinare ponentur».
Serie di regole ad uso del celebrante, articolate in due sezioni, De defectibus missae (cc. 38v-47r) 
e De turbationibus occurrentibus in ea (cc. 47v-49r). Al termine: «Explicit regula celebrationis 
misse. Nota quod quattuor doctores supra nominati fuerunt solemnissimi theologie magistri, sicut 
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opera eorum demostrant, et omnes fuerunt fratres Praedicatores. Petrus autem supra allegatus fuit 
papa Innocentius quintus, Durandus fuit episcopus Meldensis. Et dicta illorum inveniuntur in 
scriptis eorum super quartum Sententiarum; dicta Alberti supra allegata sunt in libro quem fecit 
de officio misse; dicta sancti Thome sunt in tertia parte Summe». 

5. cc. 49v-56v, Ordines et formae missae secundum consuetudinem Romanae 
curiae (Ordines et forme quomodo et qualiter sacerdotes debent celebrare vel 
dicere ante missam secundum consuetudinem Romane curie, c. 49v)

inc. Psalmus: Quam dilecta tabula. Psalmus: Benedixisti. Psalmus: Inclina 
Domine aurem. Psalmus: Credidi propter. Psalmus: De profundis. Finitis psal-
mis, dicitur antiphona subscripta: Ne reminiscaris, Domine, delicta mea (c. 49v); 
expl. omnes insidias diaboli de corde et corpore meo. Et illuc introire faciat ubi 
est lux vera et gaudia sempiterna per Christum dominum nostrum. Amen (c. 56v)
Precede la rubrica: «Hic incipiunt ordines et forme quomodo et qualiter sacerdotes debent 
celebrare vel dicere ante missam secundum consuetudinem Romane curie». 
Serie di formule, antifone e orazioni ad uso del sacerdote da recitarsi prima della messa in varie 
occasioni. 
Segue, alle cc. 56v-57r, la sottoscrizione del copista.

6. cc. 57r-58v, De diversitate colorum quibus Romana Ecclesia utitur in sacris 
vestibus

inc. Notandum est quod sancta Romana Ecclesia quinque coloribus utitur 
in sacris vestibus, videlicet albo, rubeo, viridi, violaceo et nigro. Colore albo uti-
tur in Vesperis in vigilia Nativitatis Domini usque ad Octavam Epiphanie inclusi-
ve (c. 57r); expl. praemittit Ecclesia in natalitiis confessorum non pontificum ad 
discernendum et distinguendum inter pontifices et non pontifices (c. 58v)
La parte iniziale del testo è trascritta in rosso.

7. cc. 59r-78r, Dubia occurrentia in tempore Quadragesimae (Dubia quae com-
muniter in Quadragesima tam circa epistolas quam evangelia moveri possunt, c. 
59r)

inc. Utrum existens in peccato mortali ante Quadragesimam possit usque 
ad Pasca confessionem deferre. Dicendum est quilibet (c. 59r); expl. sol semper 
est equaliter calidus, sed tamen ex parte nostra est magis calidus quanto es sibi 
propinquior et directior. Sic Deus, et cetera (c. 78r)
Precede la rubrica: «Incipiunt dubia quae communiter in Quadragesima tam circa epistolas quam 
evangelia moveri possunt. Feria quarta in capite ieiunii».
Al termine: «Expliciunt dubia, et cetera».

8. cc. 78r-83r, Elenco dei pontefici (da Lino ad Eugenio IV) 
Precede la nota rubricata: «Isti que (sic) sequentur infrascripti fuerunt vicarii domini nostri Iesu 
Christi usque in hodiernum diem. Quorum primus fuit Petrus apostolus, qui anchoram fidei gu-
bernavit annis XXV». 
L’elenco, verosimilmente funzionale al testo successivo, presenta aggiunte di mani successive 
fino a Clemens VII de Medicis anno 1522.
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9. cc. 83r-99r, Cronaca metrica dei pontefici (in terzine)
inc. Io priego, Signor mio, che la tua gratia | risplenda in me a saper pro-